over they cannot afford to disdain the name of *publicanus*, since without the aid of that *publicanus* they themselves could never have paid the assessment imposed by Sulla as a poll-tax on all alike. But that the Greek collectors are no more gentle in enforcing the payment of taxes than our own *publicani* may be inferred from the fact that the Caunians^a and all the islands that had been made tributary by Sulla to the Rhodians quite recently fled for protection to our Senate, begging that they might pay to us rather than to the Rhodians. It follows, therefore, that neither ought those who have always been subject to the tax to shudder at the name of a *publicanus*, nor those to disdain it who have been unable to pay the tax by themselves, nor those to reject his services who have applied for them.

Let Asia at the same time bear this in mind, that 34 were she not under our government, there is no disaster in the way of either foreign war or intestine discords which she would have been likely to escape.^b Seeing, however, that such government cannot possibly be maintained without taxes, she should not resent having to pay for perpetual peace and tranquillity with some portion at least of what her soil produces.

XII. If they will but accept without resentment 35 the mere existence of such a class, and the name *publicanus*, all else, owing to your counsel and wisdom, may possibly seem to them less oppressive. They have the power in making agreements not to regard the *lex censoria* so much as convenience in the settlement of the business and freeing themselves from annoyance.^c You too are able to do what you

CICERO

et fecisti egregie et facis, ut commemores, quanta sit in publicanis dignitas, quantum nos illi ordini debeamus, ut remoto imperio ac vi potestatis et fascium publicanos cum Graecis gratia atque auctoritate coniungas, et ab iis, de quibus optime tu meritus es, et qui tibi omnia debent, hoc petas, ut facilitate sua nos eam necessitudinem, quae est nobis cum publicanis, obtinere et conservare patiantur.

36 Sed quid ego te haec hortor, quae tu non modo facere potes tua sponte sine cuiusquam praeceptis, sed etiam magna iam ex parte perfecisti? Non enim desistunt nobis agere quotidie gratias honestissimae et maximae societates; quod quidem mihi ideo iucundius est, quod idem faciunt Graeci. Difficile est autem, ea, quae commodis, utilitate et prope natura diversa sunt, voluntate coniungere. At ea quidem, quae supra scripta sunt, non ut te instituerem, scripsi, (neque enim prudentia tua cuiusquam praecepta desiderat,) sed me in scribendo commemoratio tuae virtutis delectavit; quamquam in his litteris longior fui, quam aut vellem, aut quam

37 me putavi fore. XIII. Unum est, quod tibi ego praecipere non desinam, neque te patiar (quantum in me erit) cum exceptione laudari. Omnes enim,

• *i.e.*, of publicani.

EPISTULAE AD QUINTUM FRATREM, I. I.

have done, and are doing, in the most admirable way,—you can remind everybody of the high responsibilities imposed upon the *publicani*, and our own great indebtedness to that order, so that, waiving your official command and the might of your power with all its symbols, you may unite the *publicani* with the Greeks by means of the regard and respect they have for you personally, and entreat those Greeks whom you have so admirably served, and who owe you everything, to allow us, by showing a compliant temper, to maintain and preserve the intimate connexion which already subsists between us and the *publicani*.

But why am I thus urging you to do what you can not only do on your own initiative without anybody's instructing you, but have also to a large extent succeeded in doing? For the most honourable and important companies^a never cease expressing their gratitude to me day after day; and that gives me all the more pleasure because the Greeks do the same. And it is no easy task to harmonize in mutual goodwill elements in respect of interests and expediency, and indeed almost intrinsically, irreconcilable.

All, however, that I have written above I have not written for the purpose of instructing you—for your good sense needs no schooling by anybody—but the rehearsal of your virtues in writing has been a pleasure to me, though I have certainly been more prolix in this letter than I could have wished to be, or ever thought I should be.

XIII. There is one lesson I shall never cease to impress upon you, and (so far as in me lies) I am not going to allow your praises to be qualified by a single reservation. The fact is that all who come from your

qui istine veniunt, ita de tua virtute, integritate, humanitate commemorant, ut in tuis summis laudibus excipiant unam iracundiam. Quod vitium cum in hac privata quotidianaque vita levis esse animi atque infirmi videtur, tum vero nihil est tam deforme, quam ad summum imperium etiam acerbitatem naturae adiungere. Quare illud non suscipiam, ut, quae de iracundia dici solent a doctissimis hominibus, ea tibi nunc exponam, cum et nimis longus esse nolim, et ex multorum scriptis ea facile possis cognoscere; illud, quod est epistolae proprium, ut is, ad quem scribitur, de iis rebus, quas ignorat, certior

38 fiat, praetermittendum esse non puto. Sic ad nos omnes fere deferunt, nihil, cum absit iracundia, te fieri posse iucundius; sed cum te alicuius improbitas perversitasque commoverit, sic te animo incitari, ut ab omnibus tua desideretur humanitas. Quare quoniam in eam rationem vitae nos non tam cupiditas quaedam gloriae, quam res ipsa ac fortuna deduxit, ut sempiternus sermo hominum de nobis futurus sit, caveamus, quantum efficere et consequi possumus, ut ne quod in nobis insigne vitium fuisse dicatur. Neque ego hoc nunc contendo, quod fortasse cum in omni natura, tum iam in nostra aetate difficile est, mutare animum et, si quid est penitus insitum moribus, id subito evellere; sed te illud admoneo, ut, si hoc plane vitare non potes, quod ante occupatur animus ab iracundia, quam pro-